
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                           Nr. 26/26.07.2021 
HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
 

Având în vedere: 
- Referatul Compartimentului Contabilitate nr. 4385/07.07.2021 privind rectificarea bugetului 
local conform sumelor alocate de la O.C.P.I. Olt pentru lucrările de înregistrare sistematică  a 
imobilelor în cartea funciară; 
- Proiectul de hotărâre nr. 4564/2021 privind rectificarea bugetului local;  
- Contractul de finanțare nr. 7706/23.12.2019 încheiat cu O.C.P.I. Olt pentru finanțarea lucărilor 
de înregistrare sistematică inițiate de U.A.T. Strejești în cadrul Programului Programului național 
de cadastru  și carte funciară, modificat prin actul adițional nr. 2523/2021; 
- Procesul verbale de recepție cantitativă și calitativă nr. 1780/22.04.2021 și procesul verbal de 
predare-primire documente tehnice de cadastru nr. 1766/21.04.2021, întocmite de O.C.P.I. Olt; 
- Prevederile art. 82 din Legea nr.273/2006, cu modificările și completările ulterioare și anume : 
„cu sumele aprobate prin hotarare a Guvernului, din fondurile de rezerva bugetara si de interventie la dispozitia 
Guvernului, precum si cu alte sume alocate de la bugetul de stat sau retrase prin acte normative se majoreaza, 
respectiv se diminueaza bugetele locale prin dispozitie a autoritatii executive, potrivit legii, urmand ca la prima 
sedinta a autoritatii deliberative sa se valideze modificarile respective”. 
- Prevederile art. 34(2) din Legea nr.273/2006, cu modificările și completările ulterioare și 
anume: " Din bugetul de stat, din sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, precum si prin 
bugetele unor ordonatori principali de credite ai acestuia ori din alte bugete se pot aloca, pe baza de contract de 
finantare, resurse financiare catre bugetele locale pentru finantarea integrala sau partiala a unor proiecte de 
dezvoltare sau sociale de interes national, judetean ori local. Stabilirea proiectelor si a unitatilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale beneficiare se face pe baza criteriilor propuse de fiecare ordonator principal de credite al 
bugetului de stat si aprobate prin hotarare a Guvernului.” 
- Prevederile art. 9 alin.(34¹ - 34¹²) din Legea cadastrului și  publicității imobiliare nr. 7/1996 
(r3),cu modificările și completările ulterioare; 
- Dispoziția primarului nr. 106/07.07.2021 privind rectificarea bugetului local; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul apratului de specialitate nr. 4619/2021 privind 
avizarea proiectului de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 
- Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local nr.42/26.07.2020, privind avizarea 
proiectului de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 

 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se aprobă Dispoziția Primarului Comunei Strejești nr. 106/2021 privind  rectificarea bugetului 
local, după cum urmează : suma de 38.466  lei înregistrată la capitolul bugetar 433400 (Subvenții de 
la alte administrații, sume alocate din bugetul A.N.C.P.I.) se repartizează la capitolul bugetar 
51203030 (Alte chletuieli. Bunuri și servicii), pentru investiția „lucrări de înregistrare sistematică în 
cartea funciară a imobilelor  de pe raza U.A.T. Strejești. 

 



Art.2 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot adresa 
instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din Legea nr. 
544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art. 2. Hotărârea, se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt ; Primarului Comunei Strejeşti ; 
Compartimentului Financiar Contabil. 

 
Preşedinte Consiliul Local,                                                                Contrasemneză pentru  legalitate,   
  Cotoilă Eugen Nicolae                                                                                   Secretar general,    
               Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. consilieri locali în 
funcție : 10; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 10 voturi după 
cum urmează : 10, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 consilieri (majoritate 
simplă). 

 
 


